Poco dopo aver commentato il passo sulle *partes orationis*, Muretach afferma (in *Don. artem mai.* II, 61.43-50):

ALIA ENIM SUNT PRIMAE POSITIONIS, UT MONS SCHOLA (373.13). Si prima positio est, quaerendum est quod sit secunda positio, sine quid sit positio. Prima enim positio non diceretur nisi ad differentiam secundae. Positio enim est, quando ita ponitur nomen aliquod, sicut illud natura primitivus prohibuit. 'Primae autem positionis' uocatur nomen, a quo alia nomina originem ducunt; 'secundae positionis' dicitur illud, quod derivatur.

ALIA DERIVATIVA, UT MONTANUS SCHOLASTICUS (373.13). Sed forte quaerit aliquis, utrum montanus a monte an mons a montano derivetur. Sed tribus modis ostenditur montanus deduci a monte. Uno modo, nulli dubium est anteriorem esse montem montano; alio modo, si auferas montem, montanus non erit, si autem tollas montanum, mons ideo non deerit; tertio modo, quia omne derivativum nomen plures habere debet syllabas quam primitivum illius in modum riuii decurrentis et crescentis a fonte.

<sup>26</sup> Fra l'altro, ancora Sedulio, nel commento all'*Ars de uerbo* di Eutyches (v. *supra*, n. 8), a proposito dei *nomina uerbalia* e della varietà dei loro *fones* scrive (*Comment. Sedulii Turicensis in Bucythis Armen de discernendis coniugationibus*, ed. Bengt Löfstedt, Turinout, 1977, [CCCM, 40Cl], p. 126.9): «Ut enim copiosa flumina ex diversis fontibus uel riuis atque flumiois manare exemplorum copia exuberant atque ex principalibus terminationibus tanquam quibusdam fontibus et riuii in rariori exemplorum quantitate inuentis pullulant» (cf. *GL VIII*, 35). Subito prima Sedulio afferma: «Contendunt uero nobis est, quod in huiusmodi primitiuorum tan nominum quam uerborum fontibus atque traductionibus physicam rationem ipse philosophus sequatur».

E non sarà casuale, per la prossimità dei contesti di occorrenza, che Muretach recuperi la stessa immagine del *fons* e del *riuius* per illustrare quanto la tradizione grammaticale aveva codificato nei termini di una 'iconicità di costruzione' del significante fra *primitivum* e *derivativum* attraverso la relazione di similarità con quella progressione in portata d'acqua che ogni *riuius* inevitabilmente deve avere rispetto al *fons* da cui scaturisce: «(...) omne derivativum nomen plures habere debet syllabas quam primitivum illius in modum riuii decurrentis et crescentis a fonte»<sup>27</sup>.

La medesima questione viene commentata da Sedulio con queste parole (in *Don. artem mai.* II, 77.56-78.88)<sup>28</sup>: